
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 291   
 
DATA 15.10.2015 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO  SITO  
RISERVA NAT SPEC GROTTE PIETRASECCA , ALL'INTERNO DEL 
PORTALE ISTITUZIONELE + IMPLEMENTAZIONE APPLICATIVO Eapp 
CARSOLI INFORMA                               

 CIG: XCD1684FE8 
 

L'anno duemilaquindici il giorno quindici del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del 
C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 7127 del 27.08.2015, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

 
Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.2015 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2015; 

 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
 
dato atto : 
che, a seguito dell'implementazione del sistema di prenotazione on line delle visite nelle cavita' 
ipogee della Riserva Naturale Speciale delle Grotte di Pietrasecca sono aumentati in maniera 
esponenziale gli accessi unici nelle sezioni del portale istituzonale dedicate alla Riserva Naturale 
Speciale delle Grotte di Pietrasecca 
 
che dai riscontri comunicati dai visitatori abbiamo ricevuto numerose osservazioni circa la oggettiva 
carenza delle sezioni del portale istituzionale dedicate alla Riserva Naturale Speciale delle Grotte di 
Pietrasecca  sia in relazione al design  che in relazione alla funzionalità implementate su tali sezioni, 
conseguentemente l'immagine stessa della Riserva così come proposta nel web necessita di una 
incisiva valorizzazione attraverso un restilyng totale. 
 
Considerato tuttavia che il motore interno del portale istituzionale contiene delle implementazioni 
in ordine alla sicurezza informatica ed alla rispondenza alla vigente normativa in materia di 
informazioni delle P.A. on line sul WEB, pertanto è assolutamente  sconsigliabile realizzare un sito 
con motore flash o comunque un sito a parte che, comporterebbe la ripetizione di ulteriori copiose 
spese per garantirne la sicurezza ed il mantenimento 
 
dato inoltre atto che  nel mese di aprile 2015 L'O.E. Internet Soluzioni s.r.l. ha trasmesso in prova 
l'applicativo Eapp per implementare un importante livello di comunicazioni istituzionali 
direttamente sugli smartphone degli utenti  che installerebbero gratuitamente tale app sul proprio 
cellulare Android o IOS , considerato che allo stato attuale vi sono oltre 3500 utenti  unici "amici 
della Riserva"  che hanno comunicato durante le visite la propria disponibilità a ricevere 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



gratuitamente informazioni  in tempo reale sugli eventi  culturali, di educazione ambientale, ecc. 
proposti dal Comune di Carsoli  in relazione alle attività della Riserva Naturale Speciale delle grotte 
di Pietrasecca 
 
considerato  che pertanto l'applicazione Eapp "Carsoli Informa" può essere molto utile sia per 
comunicare in tempo reale con gli utenti prenotati che sono in movimento per raggiungere 
Pietrasecca, in caso di condizioni meteo avverse o di impedimenti improvvisi, sia per comunicare in 
tempo reale con gli utenti in visita all'interno delle cavità ipogee una volta che le stesse saranno 
cablate con rete  wi fi, in caso di bisogno o di necessità di soccorso o di qualsivoglia intervento. 
 
La stessa applicazione è altresì molto utile per gestire in tempo reale i gruppi supportati dalle guide 
in visita ai sentieri della riserva oltre che per la pubblicizzazione degli eventi culturali, ludici , 
sportivi innanzi richiamati. 
 
non ultimo tale applicazione potrà essere utile in caso di bisogno per diramare avvisi di protezione 
civile o comunicazioni  istituzionali. 
 
rilevato, a seguito di sperimentazione in prova attivata nel periodo aprile-giugno 2015 ce 
l'applicazione è molto funzionale e semplice da gestire sia dal lato utente che in back-office. 
 
Vista l'offerta tecnico economica inviata via e.mail dall'O.E. Internet Soluzioni s.r.l. con sede in 
Cappelle dei Marsi alla Via Tiburtina Valeria km 112,500, Partita IVA 01722270665 
 
Rilevato che trattasi di  implementazione di un servizio in abbonamento in essere verso il Comune, 
pertanto si ritiene di poter prescindere dal MEPA in quanto le economie di scala per effetto del 
portale già realizzato ed in manutenzione suggeriscono di optare per l'implementazione del sistema 
già attivo. 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è l’implementazione di una sezione dedicata 
alla RNSG Pietrasecca sul sito internet istituzionale  di Carsoli oltre che la 
realizzazione di una specifica app per sistemi Android e IOS; 

b) le modalità di scelta del contraente, data l’urgenza e l’esiguità dell’importo, è 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006; 

c) la forma contrattuale sarà quella della sottoscrizione del preventivo/foglio d’ordine; 
Tutto ciò premesso: 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 163/2006 all'O.E. Internet Soluzioni, con sede in . con 
sede in Cappelle dei Marsi alla Via Tiburtina Valeria km 112,500, Partita IVA 01722270665,  il 
Servizio di implementazione sul portale istituzionale di una nuova intera sezione dedicata alla 
Riserva Naturale Speciale delle Grotte di Pietrasecca oltre la fornitura dell'applicazione Eapp, 
entrambi comprensivi di assistenza e manutenzione, al costo di cui alle offerte tecnico-economiche 
trasmesse via e.mail al Comune di Carsoli per  un importo totale pari ad € 4.380,00 oltre IVA di 
legge (22%) 
 



 
di impegnare la somma di 5.343,60#, I.V.A. inclusa, necessaria per servizi informatici 
 
di imputare la spesa sul capitolo 17305-17307 del bilancio 2015; 
 
di dare atto che il canone di manutenzione descritto nell'offerta per i successivi anni sarà 
eventualmente impegnato con separato atto. 
 
di dare atto che il restilyng dovrà essere realizzato sotto il costante coordinamento da parte del 
Responsabile del Servizio che, verificherà la rispondenza di quanto sarà realizzato rispeto a quanto 
richiesto. 
 
di dare atto che in via sperimentale il Comune  si riserva di utilizzare l'applicazione Eapp anche 
per comunicazioni istituzionali ed esigenze di Protezione Civile al fine di verificarne fino in fondo 
le funzionalità 

 
di dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità 
contributiva (DURC) della predetta impresa; 
 
di dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto 
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 s.m.i. 

 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
            f.to arch. Roberto Ziantoni  

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15582 - 6671 del 15.10.2015 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 15/10/2015 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 976 del 01/02/2016 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to arch. Roberto Ziantoni  
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


